
ALCAL.DIA 

< t "'•o 

1 fJ¡MCAYNAS 
l/a¿-�-1/0/�r,;,,_, 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº De? r -2024-A-MPM 

l q u i t o s ,  

VISTO: 

O 6 FEB 2024 

Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  d e l  Artículo 73° de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  N º  
2 7 9 72 ,  establece q u e  las M u n i c i p a l i d a d e s  p ro m u e v e n ,  a p o y a n  y  reglamentan la p a r t i c i p a c i ó n  
v e c i n a l  en el d e s a r r o l l o  local; a s i m i s m o ,  en el n u m e r a l  1 . 5 )  d e l  a rt í c u l o  84º q u e  establece q u e  son 
f u n c i o n e s  específicas y e x c l u s i v a s  de l a s  m u n i c i p a l i d a d e s  p ro v i n c i a l e s  en materia de programas 
s o c i a l e s ;  

Que, el a r t í c u l o  1 9 4  º  de la C o n s t i t u c i ó n  Política d e l  P e r ú ,  establece q u e  l a s  
u n i c i p a l i d a d e s  P r o v i n c i a l e s  y  D i s t r i t a l e s  son los ó r g a n o s  de g o b i e rn o  l o c a l  y  t i e n e  a u t o n o m í a  

política, económica y administrativa en los a s u n t o s  de su c o m p e t e n c i a ;  concordante con el Artículo 
1 1  del Título P r e l i m i n a r  de la Ley N º  2 7 9 72  -  Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el c u a l  establece 
q u e  los g o b i e rn o s  l o c a l e s  g o z a n  de a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los a s u n t o s  
de s u  competencia. La a u t o n o m í a  q u e  la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  Perú e s t a b l e c e  para l a s  
m u n i c i p a l i d a d e s  radica e n  la facultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o  y  d e  
a d m i n i s t r a c i ó n ,  con s u j e c i ó n  a l  o r d e n a m i e n t o  j u r í d i c o ;  

Que, en el i n c i s o  2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la Constitución Política del Perú confiere 
como derecho f u n d a m e n t a l  de las p e r s o n a s  la facultad de asociarse y constituir diversas formas 
de o r g a n i z a c i ó n  j u r í d i c a  para la c o n s e c u c i ó n  d e  s u s  f i n e s ,  s i n  a u t o r i z a c i ó n  previa y con arreglo a 
la Ley; 

E l  Informe L e g a l  N° 9 0 1 - 2 0 2 3 - O A J - M P M  de f e c h a,  1 1  de D i c i e m b r e  de 2 0 2 3 ,  el 
Oficio N º  1 9 6 5 - 2 0 2 3 - G D S - M P M  de fecha 05 de Diciembre de 2 0 2 3 ,  el Expediente A d m i n i s t r a t i v o  
N º  0 0 0 3 6 6 8 0  de fecha 1 O de N o v i e m b r e  d e  2 0 2 3 ,  y  d e m á s  a n t e c e d e n t e s ;  

CONSIDERANDO: 

1>ROV1Nc. Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  a r t í c u l o  1 7°  d e l  c a p í t u l o  I V  " P a r t i c i p a c i ó n  C i u d a d a n a "  
-:::"!--<::> �4<'

0 
de la Ley de Bases d e  la D e s c e n t r a l i z a c i ó n ,  L e y  N º  2 77 8 3 ,  n o s  e s t a b l e c e  q u e ,  Los g o b i e rn o s  

� GE EN 1A � r e g i o n a l e s  y  l o c a l e s  están o b l i g a d o s  a  promover la participación c i u d a d a n a  en la fo r m u l a c i ó n ,  
� MU I IP L J debate y c o n c e rt a c i ó n  de s u s  p l a n e s  de d e s a r ro l l o  y  p r e s u p u e s t o s ,  y  en la g e s t i ó n  p ú b l i c a .  Para 
� . � este efecto d e b e r á n  g a r a n t i z a r  el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  l a  i n fo r m a c i ó n  p ú b l i c a ,  con l a s  

'9ú1,05_��• e x c e p c i o n e s  q u e  s e ñ a l a  la L e y,  a s í  como la conformación y f u n c i o n a m i e n t o  de e s p a c i o s  y  
m e c a n i s m o s  de c o n s u l t a ,  concertación, control, e v a l u a c i ó n  y  r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  

. y.OVI 

Que, en los artículos 1 1 1 º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  d e l  m i s m o  c u e r p o  n o r m a t i v o ,  q u e  
s e ñ a l a  el d e r e c h o  a l  ejercicio de p a r t i c i p a c i ó n  v e c i n a l  dentro de la p ro v i n c i a  a  través de la e l e c c i ó n  
de cargos m u n i c i p a l e s  y  s u  participación a través de j u n t a s  v e c i n a l e s ,  c o m i tés  de v e c i n o s ,  
asociaciones v e c i n a l e s ; o r g a n i z a c i o n e s  c o m u n a l e s ,  sociales u otras s i m i l a r e s  de naturaleza 
v e c i n a l ,  e l l o  en a r m o n í a  con las p o l í t i c a s  y  p l a n e s  r e g i o n a l e s  y  p r o v i n c i a l e s  a p l i c a n d o  estrategias 
participativas q u e  p e r m i t a n  el d e s a rro l l o  d e  c a p a c i d a d  para s u p e r a r  la pobreza ; a s í  c o m o  reconocer 
y registrar a las i n s t i t u c i o n e s  y  o r g a n i z a c i o n e s  q u e  realizan acción y p ro m o c i ó n  s o c i a l  concertada 
con el g o b i e rn o  l o c a l ;  

Que, m e d ia n t e  A c u e r d o  de Concejo Nº 0 6 5 - S O - M P M ,  de fecha 25 de mayo d e l  
2 0 09 ,  se a p r u e b a  la O r d e n a nza  M un i c i p a l  Nº 0 1 2 - 2 0 0 9 - A - M P M  de fecha 26 de mayo del 2009 ,  la 
m i s m a  q u e  reglamenta el Re g i s tro Ún i c o  de las O r g a n i z a c i o n e s  S o c i a l e s  en la P ro v i n c i a  de 
M a y n a s  - RUO S ;  con el objetivo de r e g u l a r  la a d m i n i s t r a c ió n  y  f u n c i o n a m i e n t o  d e l  RUO S  de la 
Provincia de M a y n a s ,  e s t a b l e c i e n d o  la c o n d i c i o n e s  y  los requisitos de p a r t i c i p a c i ó n ;  

Que, la p o b l a c i ó n  d e  la P r o v i n c i a  de M a y n a s  p o r  p r o p i a  i n i c i a t i v a  y ,  p r o m o v i d a  
por la M u n i c i p a l i d a d  o  c o n  arreglo a la Ley, ha v e n i d o  o r g a n i z á n d o s e  y  c o n s t it u yén d o s e  en 
diferentes formas, cuya e x i s t e n c i a  formal es preciso normar con el propósito de qu e  l a s  mismas 
o b t e nga n  u n  r e c o n o c i m i e n t o  por parte de la M u n i c i p a l i d a d  y  les o t o r g u e  c a p a c i d a d  l e g a l  d e  
ejercicio d e  s u s  d e r e c h o s  y  o b l i g a c i o n e s  frente a los ó r g a n o s  de g o b i e rn o ;  

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 



.. 

l-�1tMAvNAs 
�,..,.,.;; !far� ft,;,¡/J-rit-v ALCAL.DIA 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Junta Vecinal "Nueva Esperanza" por el periodo de (01 )  Un año desde la expedición del presente 
Acto Resolutivo. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER, a la JUNTA VECINAL "AMPLIACION 
NUEVA ESPERANZA", A H .  Simón Bolívar, Distrito de lquitos, identificado con Código Único de 
Reg[§..tro 00125-CA-2016-ROUS-MPM, y disponer su registro en el l ibro de organizaciones 
Sociales de Base. 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 280-2022-A-MPM, Fenecida, se 
reconoce a la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 1 año siendo ellos las 
siguientes personas: ROBERTO GONZALES MANUYAMA (Presidente), M IGUEL CABRERA 
TIHUAY (Vice-Presidente), ZETITH SHAPIAMA DEL CASTILLO (Sec. Actas y Archivo), 
FRANCISCA LOZANO TORRES (Tesorero), AKIRA WATANABE TAMANI (Fiscal) ,  MARLI 
LOZANO MANIHUARI (Vocal); 

Que, mediante el expediente administrat ivo Nº 00036680 de fecha 1 O de 
Nov iembre de 2023, el recurrente ABEL ROJAS RODRIGUEZ ,  solic ita el reconoc im iento y reg istro 
de la JUNTA VECINAL "AMPLIACION NUEVA ESPERANZA", A.H.  Simón Bolívar. Distrito de 

0 
lquitos, identificado con Código Único de Registro 00125-CA-2016-ROUS-MPM, por un 

�, V B . periodo de v igencia de 01  año ,  sustentando su pedido en merito a l acta de constitución 
\ g�;;;:11_; ._-: autentif icada por el fedatario de la ent idad ,  así como de l  padrón de afil iados ,  del acta de asamblea 

7-,1,, · A L . , �  de e lección de la junta directiva , de la nómina de los Directivos e legidos y de l documento naciona l  
vu,ros. 0�: de identidad de cada uno de los integrantes, por consigu iente ,  corresponde proceder a l 

reconocimiento y registro de la referida junta vec ina l ;  

Que, mediante Informe Técnico Nº 0044-EEPG-CPC-2023-SGSPCyRC-GDS- 
\>�o MPM ,  E laborado por ERICK EDU PAREDES GRANDEZ ,  solic ita el reconocim iento de la nueva 

¡/, Of ; \° junta directiva de la JUNTA VECINAL "AMPLIACION NUEVA ESPERANZA", AH .  S imón Bolívar . 
J 

I  n« � Distrito de !quitos ,  según acta de Elecc ión de fecha 30 de Octubre de 2023; 
.e..�·"1 .._rfo1 j � 

\ /1�; 'c:j/, Que, con Informe Legal Nº 901-2023-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jur íd ica 
·  Q';;;:,:;.>, '.�J"') 1 emite OPINION; que declara PROCEDENTE, para la em is ión de l  acto reso lutivo y formalizar el 

reconocimiento de la Junta Vecinal "AMPLIACIION NUEVA ESPERANZA", A H .  Simón Bolívar ,  
Distrito de !qu itos ; en concordancia con el Inciso 6) del Artículo 20º de la Ley Orgán ica de 
Munic ipal idades - Ley 27972. ;  

Que ,  en uso de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del artícu lo 20° de la 
ey Orgánica de Munic ipal idades - Ley Nº 27972 y contando con las v isaciones de la Gerencia de 
esarrollo Socia l , la Oficina de Asesoría Jurídica y la Gerenc ia Munic ipal ;  

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

01 ROJAS RODRIGUEZ ABEL 46098474 Presidente 

02 DEL AGUILA PEÑA MARILIA 70424847 Vice Presidente 

03 !JUMA DAHUA ROSA ALCIDIA 48448637 Sec. Actas y Arch ivos 

04 WATANABE TAMAN I AKYRA 4 1291806 Tesorero 
05 TAFUR SALDAÑA MARLENI 05333099 F iscal 
06 LOZANO MANIHUARI MARLI 05384693 Vocal 

ARTICULO TERCERO.- SEÑALAR que el Reconocimiento como Organización 
Vecinal , No genera Derechos de Propiedad sobre las Áreas que vienen ocupando .  

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 



A-LCALDIA- 

..,Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social ,  a través 
de la Coordinación de Participación Comunitaria de la Munic ipal idad Provincial de Maynas, el 
cumplimiento de la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
Municipal idad Provincial de Maynas. 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

CPC 

Interesado 

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

-�wazonas 
� 



'I 

1 .  


